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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Stará řemesla mě vţdy zajímala: hrnčířské řemeslo, vitráţe,

kovářské řemeslo, kniţní vazba, řezbářské řemeslo, Gorodecká

ikonomalba, malba na sklo. Mé první experimenty malby na sklo

pocházejí ještě z dob studia v Bělorusku, kdy jsme kopírovali staré

ikony malované touto technikou. Studovala jsem rumunské, ruské

a ukrajinské ikony na skle. Na této bázi jsem tvořila vlastní náměty

v této technice.

V Čechách na magisterském studiu jsem se seznámila s historií

české malby na skle, která se lišila od toho, co jsem viděla dříve.

Malba byla objemnější, netýkala se vţdy náboţenských motivů

a obsahovala méně dekoru.

Ve třetím ročníku navazujícího studia jsem touto technikou vytvořila

ilustrace o ţivotě běloruské primitivistické malířky Aleny Kiš.

Sklo je specifický materiál, barva se na něj nanáší jinak neţ na papír

či plátno. Ilustrace vytvořené pod sklem mají svůj zvláštní styl.

Tato technika nás navrací do minulosti bez počítačů, s rozvinutými

národními řemesly, kdy si prostí lidé mohli vyrobit cokoliv vlastníma

rukama.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Bakalářské studium jsem absolvovala v ateliéru kniţní vazby

a mnoho času jsem věnovala právě kniţnímu řemeslu. Přesto byl

vnitřní design knihy důleţitou součástí mé práce. Kniţní ilustrací

jsem se zabývala neustále a během navazujícího studia v ateliéru

ilustrace jsem byla ilustrováním okouzlena. Vybrané téma diplomové

práce je shrnutím všeho, co jsem se naučila na bakalářském

i magisterském studiu Fakulty umění a designu. Kaţdá kniha je malý

ţivot, příběh uzavřený do kniţní formy s obálkou, je začátkem

i koncem. Kniha je důleţitou součástí lidské kultury v průběhu

mnoha století, hlavní hmotný nosič hromadících se informací lidstva.

Právě v knize se ilustrace a text stávají celkem.

Proč právě kniha o mé babičce? Nápad vytvořit knihu o nejstarším

členovi naší rodiny jsem měla jiţ na bakalářském studiu, ale mohla

jsem ho realizovat teprve nyní. Kniha o mé babičce vznikla jako

důsledek mého respektu k ní a zájmu o její barvitý ţivot.
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3. CÍL PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření knihy o mojí babičce.

Ilustrace událostí jejího ţivota jsou vytvořeny technikou malba

na skle. Výběr tématu nebyl nahodilý. Od raného dětství mi babička

vyprávěla příběhy ze svého ţivota, dělila se mnou o vzpomínky a

dávala mi rady. Její ţivot není podobný našim, zaţila válku a hlad,

přeţila své sestry a dvě děti. Ţije však dál, raduje se z kaţdého dne

a nelituje ţádného okamţiku ze své minulosti. Tato kniha je

věnována mojí babičce jako nejstaršímu členu rodiny. Je to symbol

mé úcty a lásky k ní.

Techniku malby na skle jsem si také zvolila cíleně. Myslím si, ţe

doba vzniku takových maleb v Bělorusku, a doba, kdy se moje

babička narodila, jsou spojeny. Mám velký zájem o způsob ţivota

obyčejných lidí na konci 19.─na začátku 20. století, kdy vzniká

naivní malba na skle, kterou dělali neprofesionální umělci.

Tuto dobu je moţné sledovat v příbězích mé babičky. Naše babičky

a dědečkové, jejich rodiče i prarodiče uměli dělat více

neţ my, a díky tomu byli laskavější a moudřejší. Pracovali fyzicky,

vytvářeli nábytek a různé předměty, malovali okenice a stěny

v domě, přeslice a truhly, vyřezávali hračky, pekli chléb, uměli

milovat přírodu a lidi, coţ je určitě jednou z nejdůleţitějších

vlastností člověka. Pomocí příběhu ţivota mé babičky chci sdělit

moderním lidem myšlenku o tom, ţe nejdůleţitější věci v ţivotě jsou

drahocenné. Chci ukázat, ţe nesmíme ztrácet naději a máme vţdy

věřit v to nejlepší. Věřím, ţe stojí za to, aby náš ţivot byl jednodušší,

aby nás těšily obyčejné věci a abychom si všímali ţivot kolem nás a

jiných lidí. Myslím si, ţe bychom měli být otevřenější.
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4. PROCES PŘÍPRAVY

S hledáním materiálů a přípravou jsem začala jiţ dávno. Dvakrát

ročně během svých cest domů jsem si neustále povídala s babičkou

a sbírala materiál o jejím ţivotě, aniţ bych tušila, ţe mi bude

uţitečný právě pro diplomovou práci. Ona, jak uţ to často bývá

u starších lidí, převyprávěla opakovaně stejné příběhy ze svého

ţivota, tudíţ jsem si je ani nemusela zapisovat. Kdyţ měla babička

dobrou náladu, recitovala mi básně, které se kdysi učila ve škole,

vzpomínala si na běloruské lidové písně (častušky). Písně byly

natolik neobvyklé a legrační, ţe jsem je začala zaznamenávat

a sbírat, s cílem vytvořit knihu. Tyto texty mi také pomohly při tvorbě

diplomové práce se ponořit do atmosféry dané doby, ačkoliv v knize

přítomny nejsou, protoţe ta se zaměřuje na ţivot babičky,

a ne na sebraný běloruský folklór.

Kromě toho jsem v létě dělala skici babičky a četla materiály z dějin

dané doby jejího ţivota. Při přípravě jsem také vyuţila domácí

archiv fotografií, oblečení, obuv, interiéry, účesy a další důleţité

detaily, ze kterých jsem sloţila obraz starých časů.

Studovala jsem literaturu s archivními fotografiemi ze ţivota

Bělorusů, zhlédla jsem také některé černobílé filmy z dob války

v Bělorusku, reţisérů Sigizmunda Navrockého, Arkadije Šulmana,

Sergeje Sploshnogo a dalších.
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5. PROCES TVORBY

Vytvoření ilustrací na skle předcházely skici a hledání kompozic

na papíře. Některé zkušební kompozice jsem vytvořila na malých

sklech. Hledání kompozičních řešení jsem posléze realizovala

na papíře i na skle. Náměty ilustrací vznikaly na základě textu

o babiččině ţivotě. Text knihy sestává z epizod jdoucích

chronologicky za sebou od narození do dnešního dne. Většinu

ilustrací jsem nakonec realizovala na radu pedagoga na průhledné

třímilimetrové fólii, jelikoţ je svými vlastnostmi sklu velmi podobná a

nemění princip tvorby obrazu v dané technice. Přínosem fólie byla

její lehkost ve větších formátech a bytelnost, na rozdíl od křehkého

skla. Přesto jsem několik ilustrací vytvořila právě na skle, abych

předvedla vzor této staré techniky.
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6. TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA

Technika, kterou jsem pouţila pro ilustrace ke knize, má svá

technologická specifika, která se liší od malby na jiných materiálech.

Klíčové je obrácené pořadí nanášení barevných vrstev. Pro danou

techniku je moţné pouţít kvaš s příměsí lepidla, temper a libovolné

jiné neprůhledné barvy, kromě akvarelu. Akryl, který jsem zvolila

pro malbu na skle, je vhodnou alternativou k olejovým barvám, jeţ

se pouţívaly dříve.

6.1 TECHNIKA PODMALBY

Jiţ odedávna mám zájem o malbu na skle. Tato technika vyţaduje

hodně času, ale výsledek vás potěší. Malba se nanáší na povrch

skla opačným směrem, potom se sklo převrátí a obrázek

se ocitne pod sklem. Tato technika však nevypadá jako obyčejná

malba zarámovaná pod sklo. Získáváme naprosto jiný efekt.

Je důleţité, aby kaţdá předchozí vrstva uschla před tím, neţ bude

nanesena následující. Nejdříve kreslíme obrys, potom drobné

barevné prvky, například vlasy nebo části oděvu, rysy obličeje,

detaily pozadí. Potom nanášíme další vrstvu, která je barevnou

skvrnou, například barva oděvu, odstín obličeje postavy. Nakonec

vyškrabáváme drobné prvky. Pokrýváme je potřebnou barvou,

coţ dodává malbě zvláštní jiskru, která je při této technice velmi

důleţitá. Výhodou je také to, ţe umělec můţe opakovaně

vyškrabávat a dodávat potřebné detaily, i kdyţ si myslím,


[…]


Při sběru materiálu ke knize o babičce jsem se setkala s některými

problémy při hledání historických faktů a nedostatku informací

v archivech. Slabou stránkou bylo i to, ţe při sběru biografických

epizod ţivota babičky byla některá data přibliţná a moţnost jejich

přesné rekonstrukce byla nemoţná, protoţe kromě babičky všichni,

kdo ţijí, tyto události nezaţili nebo byli příliš malí a nepamatují

si podrobnosti.

Mnou vybraná výtvarná technika je plusem, ale existuje také

její nevýhoda – to je její časová náročnost při vytvoření kaţdé

ilustrace, kdy je potřeba čekat na to, aţ uschne kaţdá konkrétní

vrstva. Knihu bylo moţné doplnit i jinými epizodami ze ţivota

mé babičky, ale v první řadě je důleţitá ilustrativní část, která

je důleţitější neţ část textová.

Kromě toho jsem chtěla doplnit knihu některými písněmi

a častuškami, které mi nadiktovala babička v běloruštině,

ale přebásnění do českého jazyka by nemohlo předat ráz

běloruských častušek plných osobitého humoru a ţivota.
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11. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo vytvoření knihy o babičce. Ilustrace

ke knize byly vytvořeny netradiční metodou malby na sklo. Svou

knihou jsem chtěla na příkladu své babičky připomenout

současnému člověku dobrotu, duchovní cennosti a nekonečnou

lidskou sílu. Připomenout všem to, ţe neexistují neřešitelné

problémy, kdyţ je člověk pln víry a naděje v to nejlepší. Doufám,

ţe moje diplomová práce vyvolá nejen umělecký zájem,

ale také přiměje čtenáře zamyslet se nad základními lidskými

hodnotami.

Mým cílem bylo také seznámit čtenáře s technikou malby na skle

a s běloruskou kulturou jako celkem. Hlavním tématem v mé práci

však nebylo obeznámení se s folklorem mé země, ale téma ţivota

jednoho člověka.

Kaţdý člen naší rodiny má svůj příběh, o němţ můţe být napsána

kniha, ale dávám přednost své babičce, protoţe je nejstarší

a ve mnohém nejmoudřejší z nás. Její ţivot je naplněn různými

událostmi a příběhy, které si ani neumíme představit.

Babička ztratila rodiče, zaţila smrt manţela, dvou dětí a všech

sester. Jadzia však stále ţije, dokud v ní ţije láska a víra v lidi. Svět

se mění a náš ţivot také. Ale jenom ti, kdo proţili dlouhý ţivot,

nám mohou sdělit svou minulost, jejíţ součástí nikdy nebudeme.

Sdělit nám příběhy, které si budeme pamatovat, dokud jsou ţivé

naše babičky a dědečkové, dokud ţije naše paměť.
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13. RESUMÉ

Целью моей дипломной работы было создание книги о своей

бабушке. Создание иллюстраций к эпизодам ее жизни,

в технике живописи по стеклу. Выбранная мной тема

неслучайна. С самого детства бабушка мне рассказывает

истории о своей жизни, делится воспоминаниями и дает советы.

Ее жизнь совсем не похожа на наши, она пережила войну

и голод, пережила своих сестер и двух детей, однако

она продолжает идти по жизни не унывая и не жалея ни о чем.

Эта книга является данью бабушке, как самой старшей

в нашей семье, как знак моего уважения и любви.

Техника живописи под стеклом интересует меня давно.

Эта техника живописи требует много времени, но итог стоит

того. Живопись производится на поверхности стекла,

с нанесением слоев в обратном порядке, затем стекло

переворачивается и живопись оказывается в прямом смысле

слова под стеклом. Однако эта техника не выглядит, как

обычная живопись, оформленная в раме под стеклом.

В данном случае эффект совершенно другой. Важно, чтобы

каждый нанесенный слой высыхал, прежде чем накладывается

следующий. В первую очередь наносится контур изображения,

затем мелкие цветовые детали, например, волосы или детали

на одежде, черты лица, детали фона. Затем наносится

следующий слой, являющийся цветовым пятном, например,

цвет одежды, фона, тон лица персонажа. Самый последний

штрих – это процарапывание мелких деталей. Процарапанные

фрагменты покрываются краской нужного цвета и придают

живописи ту особенную изюминку, которая так важна в данной
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технике. Преимуществом является и то, что выцарапывать

и добавлять необходимые детали можно многократно, однако,

на мой взгляд, важно не переусердствовать. Работая в данной

технике, я всегда вспоминаю образцы старой примитивной

живописи под стеклом, которая выполнялась, в своем

большинстве, художниками-любителями, что придает

ей наивность и порой детскую непосредственность.

Техника живописи по стеклу выбрана мной для книги тоже

неслучайно. Я вижу связь времени возникновения таких

росписей в Беларуси с периодом рождения моей бабушки.

Большой интерес вызывает у меня жизнь и уклад простых

людей конца 19 начала 20 века, возникновение наивной

живописи по стеклу, выполненной не профессиональными

художниками, а простыми людьми. Этот период я могу

проследить по рассказам моей бабушки. Наши бабушки

и дедушки, их родители и прадеды, на мой взгляд, умели

гораздо больше и были благодаря своему жизненному укладу

добрее и, если не умнее, то точно мудрее. Они умели работать

физический, создавать мебель и предметы быта своими

руками, расписывать ставни и стены в доме, прялки и сундуки,

вырезать игрушки, печь свой хлеб, умели любить природу

и людей, что так важно. Через жизнь своей бабушки, я хочу

донести до современных людей мысль о том, что самое главное

в жизни бесценно и не стоит никаких денег, показать, как важно

не опускать руки и верить в себя и в жизнь. Я считаю, что стоит

проще относиться к жизни и научится радоваться простым

вещам, быть внимательным к природе и другим людям, быть

отзывчивым и открытым в душе.
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