Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Cyklus ilustrací ve formě knihy (Babička)

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Olga Yakubovskaya

Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design, Ilustrace

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Mikoláš Axmann

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Práce Olgy Yakubovské svým rozsahem a provedením splňuje mnoho kladebně zadáním DP.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Ve výkladu i obrahem se kniha obrací do minulosti. Příběh "obyčejného člověka" 20. století je přerušován nestylizovaným jazykem a doprovázen malbami - svým práním - na síle, oblíbenou technikou evropského výtvarníka. Tato technika je rozdělena osobitým rukopisem a proslavuje svou životaschopností i ve 21. století.

3. Přínos práce pro daný obor

Spojení staromilské techniky s příběhem již uzavřeným, odvyvářeným smířlivým tónem, vinností jako hlavní poselství řečnející souhlas s životem, včetně jeho zkrat a peripetií. Tato apriorní naléhání jistoty, tato jistota promítaná do vzpomínek, má blízkost s chápáním vizuality jako ikony, jako

4. Silné stránky díla určitě neměnné hierarchické hodnoty. Z toho pramení ambivalentnost hodnocení. To co je v práci nejsilnější - nehledání a spontánní odklon k tradičním hodnotám - se musí stát i místem slabším. Neochota přijímat vzteklé, agresivní a překvapivé
5. Slabé stránky díla výraz současnosti znamená současně vyhledání pozice ve vztahu k ostatním. Hlavní hodnotou, a nejen z pohledu ilustrátora, zůstává "živé psaní", suboptimální malba abscentující vnitřní důstojnost, sepaní a kulturní život. Toto uvážování ovšem
6. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Štětcem a barvou je nevyhnutelně i pro sdělení daleko strážnější úhly. Práci hodnotím jako výbornou.

Datum:

7. 5. 2014

Podpis:

demann

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný